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1 ÚVOD

V současné době je známé, že psychika a emoční prožívání se velkou měrou

podílejí na sportovním výkonu. Emoční vyladění a aktuální psychický stav mají velký

dopad na využití kondiční připravenosti sportovce i na zužitkování jeho technických

a taktických dovedností. Psychofyziologické ukazatele poskytují možnost, jak zkoumat

emoční vyladění a stav člověka. Elektrodermální aktivita se využívala např. v oblasti

detekce lži, elektrookulografická měření jsou nejčastěji aplikována v lékařství

při vyšetřování nemocí, jako jsou poruchy spánku, nystagmus, poruchy čtení nebo

dysgrafie. Výzkum elektrookulografie a elektrodermální aktivity a osvětlení jejich

vzájemného vztahu by mohlo napomoci zefektivnit tréninkový proces i přispět k vylepšení

tělovýchovného vyučovacího procesu.

V našem výzkumu se pokusíme objasnit, jaký je vzájemný vztah těchto

psychofyziologických ukazatelů a jak jsou hodnoty elektrookulografie a elektrodermální

aktivity ovlivňovány úspěšností probandů v průběhu senzomotorického učení při testu

zrcadlového kreslení.

Součástí této práce jsou teoretické kapitoly přibližující historii a principy

elektrodermální aktivity a elektrookulografie, anatomii a fyziologii kůže a očí,

která s oběma metodami úzce souvisí. Dále jsem do teoretické části zahrnula kapitoly

o nervové soustavě a řízení pohybu, problematiku aktivace nervové soustavy

a pro objasnění procesů v průběhu testování jsem zařadila také kapitolu

o senzomotorickém učení.

V metodické části této práce jsme stanovili hypotézy a dále jsme zařadili popis

výzkumného souboru, postupy a metody testování, použité přístroje a způsob vyhodnocení.

V poslední kapitole přijmeme závěry vyplývající z vyhodnocení výsledků.
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2 CÍL A ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním elektrodermální aktivity (EDA)

a elektorokulografie (EOG) během testu zrcadlového kreslení. Cílem této bakalářské práce

je zjistit míru závislosti EOG a EDA během senzomotorického učení. Výzkum se

uskutečnil na náhodně zvoleném vzorku studentů Pedagogické fakulty oboru Tělesná

výchova a sport nebo Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání.

Porovnání křivek elektrookulografie a elektrodermální aktivity během

výkonu by mělo ukázat, jaká je míra závislosti koncentrace organismu a očních pohybů.

Soubor studentů bude měřen v klidném prostředí laboratoře, aby byl maximálně

eliminován vliv vnějšího prostředí a získaná data tak byla relevantní. I tak ale při

zhodnocení dat budu brát faktory, které by mohly mít vliv na výsledky studie, jako je

např. typ skupiny – aktivní sportovci kolem 22 let věku, nebo měnící se podmínky

prostředí, vlhkost vzduchu, teplota, denní čas testování atp., příp. vliv individuálních

rozdílů psychofyziologických funkcí u jednotlivých probandů. Domnívám se, že v tomtéž

prostředí budou mít oba psychofyziologické ukazatele křivky s vyššími hodnotami

v případě, že půjde o méně soustředěného jedince. Dále si také myslím, že vyšší hodnoty

budou vykazovat probandi, jejichž schopnosti motorické docility budou nižší, a v důsledku

toho pro ně bude úkol – zrcadlové kreslení náročnější.

2.1 ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1. Stanovení objektivizace EDA

2. Stanovení objektivizace EOG

3. Definování faktorů ovlivňující křivky elektrodermálního napětí a elektrookulografie

4. Porovnání křivek EDA a EOG

5. Vyvození závěru

2.2 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Existuje závislost mezi dynamikou elektrodermálních změn a průběhem

elektrookulografie?

Souvisí změny křivek EDA a EOG s průběhem senzomotorického učení?
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2.3 HYPOTÉZY A TEORIE

H1: „Předpokládáme, že křivky EDA a EOG měřené během výkonu při

zrcadlovém kreslení budou pozitivně korelovat.“

H2: „Předpokládáme, že průběh EDA i EOG bude souviset s průběhem

senzomotorického učení.“
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3 ELEKTRODERMÁLNÍ AKTIVITA

Elektrodermální aktivita (EDA) je dnes užívaný termín pro bioelektrickou aktivitu

kůže. V literatuře lze nalézt i označení psychogalvanický reflex, kožně-galvanický odpor

nebo kožně galvanická reakce, tyto pojmy jsou dnes již zastaralé. Změny elektrodermální

aktivity, měřené pomocí elektrod připevněných nejčastěji na konce prstů, odrážejí velmi

citlivě změny emočního stavu jedince, a proto je EDA využívána při sledování aktuálního

psychického stavu jedince a je také klíčovou veličinou detektoru lži. Rozlišujeme dva

základní způsoby měření EDA podle zdroje proudu. Exosomatický přístup využívá vnější

zdroj proudu, endosomatická metoda měření snímá kožní potenciál přímo, bez vnějšího

zdroje proudu (Uherík, 1965).

3.1 HISTORIE VÝZKUMU EDA

Počátky zkoumání elektrodermální aktivity se datují do roku 1849, kdy německý

lékař a fyziolog du Bois-Reymond prováděl pokusy, u kterých probandům vkládal ruce

či nohy do roztoku síranu zinečnatého a pozoroval napětí jdoucí z uvolněné končetiny

do končetiny druhé, která byla kontrahována. Du Bois-Reymond toto napětí přisoudil

v souladu s tehdejším všeobecným přesvědčením akčnímu potenciálu svalů.

První experiment, který prokázal souvislost mezi činností potních žláz s elektrickou

aktivitou kůže provedli ve Švýcarsku 1878 Hermann a Luchsinger s kurarizovanou kočku,

jíž byl drážděn sedací nerv v důsledku čehož se zvyšovala aktivita potních žláz a rostlo

napětí v tlapce – to byl důkaz bioelektrické aktivity kůže nezávisle na činnosti svalů.

Další, kdo se zabýval elektrodermální aktivitou kůže byl francouzský vědec Vigouroux,

který v roce 1879 jako první pozoroval souvislost mezi psychologickými faktory a EDA.

Zásadní objevy v oblasti bioelektrické aktivity kůže jsou spojeny se jmény Féré

a Tarchanoff, kteří nezávisle na sobě snímali elektrodermální aktivitu, každý však používal

odlišný způsob měření. Francouzský neurolog Féré využíval externí zdroj elektrického

proudu a pozoroval následné změny v kožní reakci po emoční stimulaci u hysterických

pacientů. Naproti tomu ruský fyziolog Tarchanoff měřil elektrodermální aktivitu

endosomatickým způsobem bez použití vnějšího zdroje proudu. Napětí, které snímal

u testovaných jedinců po stimulaci označil jako výsledek činnosti potních žláz závislých na

sekretorických nervech. Tento jev nazval kožně-galvanickým reflexem (KGR)

(Boucsein, 2012), (Uherík, 1965).
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3.2 KŮŽE

Kůže je rozsáhlý plošný orgán lidského tělo, který tvoří hranici mezi vnějším

a vnitřním prostředím organismu. Plocha kůže dosahuje u dospělého téměř 2m, hmotnost

je okolo 3 kg, ale může být až 20 kg v případě velké vrstvy podkožního tuku. Tloušťka

kůže je různá podle tělní krajiny – nejtenčí kůže je v oblasti očních víček, penisu

a na vlasaté části hlavy, nejsilnější je kůže na zádech. Uspořádání žláz a krevního řečiště

spolu se špatnou tepelnou vodivostí tvoří z kůže velmi účinný termoregulační systém.

Kůže je součástí imunitního systému, neboť obsahuje imunokompetentní buňky. Účastní se

i metabolických dějů jako orgán dýchací a exkreční. V kůži se také tvoří prostřednictvím

světla vitamin D (Čihák, 2004).

3.2.1 ANATOMICKOFYZIOLOGICKÉ VLASTNOSTI KŮŽE

Kůže je tvořena třemi vrstvami – škárou, pokožkou a podkožním vazivem. Škára

(dermis, corium) je složena z vazivových buněk s kolagenními a elastickými vlákny. Je to

bohatě prokrvená pružná tkáň, obsahující množství nervových zakončení a také svazky

hladké svaloviny dvojí struktury. Jeden typ tvoří sítě v hlubších vrstvách dermis, druhý typ

jsou vzpřimovače chlupů. Podkožní vazivo (tela subcutanea) jako další vrstva kůže

propojuje škáru s povrchovou fascií nebo s periostem. Je tvořeno vazivem a tukovými


[…]


EDA a současně mu byly nalepeny tři jednorázové elektrody na pokožku v oblasti čela

a lícních kostí. Před začátkem testování byly oba přístroje zkalibrovány na individuální

klidové hodnoty každého testovaného.

Na povel examinátora začal proband vlastní testování, které sestávalo z jednoho

nultého (cvičného) pokusu a pěti pokusů řádných. Pokus začínal přiložením elektronické

tužky na spodní cíp hvězdy na straně dominantní ruky. Ukončení každého pokusu bylo

oznámeno zvukovým signálem, když proband obkreslil hvězdu až do výchozí polohy, na

spodním cípu hvězdy. Během řádných pokusů byl proband zvukovým signálem

upozorňován na chyby, při cvičném pokusu nikoliv. Tímto testováním jsme získali sadu

křivek znázorňující změny vodivosti kůže a aktivitu očí, které jsme dále zpracovávali

v softwarovém prostředí Power Lab Chart.

Obr. 9 Příklad záznamu měření EOG a EDA (Vlastní zpracování 4. 12. 2013)
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7.4 POUŽITÉ PŘÍSTROJE

Pro testování byly použity dva počítače, na jeden byl připojen přístroj pro zrcadlové

kreslení a na druhém byly zaznamenávány hodnoty EDA a EOG.

7.4.1 EDA

Elektrodermální aktivita byla měřena přístrojem firmy ADInstrument ML116 Amp,

jenž je opatřen softwarem Power Lab Chart. Tímto měřením získáme záznam o změnách

vodivosti kůže v průběhu času. Na začátku vyšetření je nutné přístroj vždy zkalibrovat na

interindividuálně odlišnou klidovou hodnotu testovaného. Záznam samotného měření

získáme pomocí dvou odizolovaných elektrod připevněných páskami na distální články

prostředníku a ukazováku nedominantní ruky. Během testování je ruka s elektrodami

položena volně na podložce.

Přístroj je tvořen 75 Hz oscilátorem s téměř obdélníkovou vlnou, nízkou impedancí

a nízkým napětí (22 mV) na elektrodách.

PowerLab 8/30 je zcela izolován a jeho provedení odpovídá standardu

IEC 60601 1.

Obr. 10 Power Lab 8/30 s elektrodami a zesilovačem ML116 GSR Amp
(http://www.adinstruments.com, dne 20. 6. 2014)
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7.4.2 EOG

Elektrookulografický záznam byl snímán přístrojem BioAmp, propojeném rovněž

se softwarem Power Lab Chart. Signál byl měřen pomocí jednorázových elektrod,

přilepených na lícní kosti a čelo.

Přístroj BioAmp je diferenciální zesilovač speciálně určený pro měření široké škály

biologických signálů, jako je EOG, EKG, EMG a EEG. Zařízení je vybaveno filtry pro

odrušení nechtěných signálů a díky plnému odizolování je zajištěna bezpečnost

testovaného subjektu.

Bio Amp plně odpovídá standardu IEC 60601 1.

Obr. 11 Bio Amp s vodiči a jednorázovými elektrodami (http://www.adinstruments.com, dne 20. 6.
2014)
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8 VÝSLEDKY

Pro vyhodnocení výsledků jsme použili následující proměnné: průměrná hodnota

EDA, průměrná hodnota EOG, počet chyb, čas chyb a celkový čas, po který trvalo

zrcadlové kreslení.

Vzájemné závislosti proměnných jsme zjišťovali užitím Pearsonova korelačního

koeficientu, t-testu pro nezávislé výběry a effect size testu. Statistické zpracování jsme

provedli v programu Statistica 6.0.

8.1 POUŽITÉ STATISTICKÉ METODY

8.1.1 PEARSONŮV KOEFICIENT SOUČINOVÉ KORELACE

Pearsonův koeficient (r) ukazuje míru vztahu dvou náhodných spojitých

proměnných. Korelační koeficient nabývá hodnot z intervalu [-1;1], přičemž kladné

hodnoty ukazují na pozitivní závislost a hodnota r = 0 ukazuje na nekorelované proměnné.

Nejvyšší míru závislosti mají hodnoty nejbližší číslům 1 a -1 (HENDL, 2009).

8.1.2 STUDENTŮV T- TEST

Použili jsme t – test pro nezávislá data, abychom porovnali hodnoty EDA a EOG

mezi různě úspěšnými jedinci (Bedáňová a Večerek, 2007).

Pro vyhodnocení výsledků jsme testované rozdělili do skupin 1-3, podle počtu chyb

v zrcadlovém kreslení. Skupina 1 představuje soubor nejúspěšnějších jedinců,

skupina 2 průměrné a skupina 3 je tvořena jedinci s nejvyšším počtem chyb. K výběru

probandů do skupin byla použita průměrná hodnota počtu chyb a směrodatná odchylka této

proměnné.

8.1.3 EFFECT SIZE TEST (COHENŮV KOEFICIENT VĚCNÉHO ÚČINKU)

Ke zjištění věcné významnosti rozdílu mezi průměry EOG a EDA jednotlivých

skupin jsme použili effect size test. Výpočet ES jsme provedli podle vzroce: (M1 – M2)/ s,

kde M1/2 je průměr souboru 1,2 a s je směrodatná odchylka.

Výsledky, tj. velikost účinku jsme zhodnotili takto: pokud má Cohenův koeficient d

hodnotu menší než 0, 20 jde o zanedbatelný efekt; je-li hodnota d mezi 0, 20 a 0, 50

hovoříme o malém účinku, pokud je hodnota d mezi 0, 50 a 0, 80 jedná se o střední úroveň

věcné významnosti a v případě, že koeficient d dosahuje hodnot 0, 80 a vyšších, je úroveň
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věcné významnosti vysoká (SIGMUNDOVÁ A SIGMUND, 2012),

(BUDÍKOVÁ A KOL., 2010), (HENDL, 2009), (THOMAS A NELSON, 2003).
