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Jedná se o experimentální práci, což samo o sobě zaslouží uznání.
Nicméně, obsahuje řadu nepřesností a chyb. Asi nejzásadnějším nedostatkem je, že autorka deklaruje
srovnání průběhu křivek elektrodermální aktivity (EDA) a elektrookulografie (EOG) a činí tak pouze
na základě korelace průměrných hodnot. Aritmetický průměr je pouze střední hodnotou souboru dat a i
když budou mít dvě řady čísel stejnou hodnotu průměru, jejich křivky se mohou zásadně lišit.
Například řada 5-5-5-5 bude mít stejný průměr jako řada 5-3-7-5, ale křivky budou úplně jiné. Z
tohoto nepochopení pak vyplývají další nepřesnosti v metodologii. Podobné je to v případě korelace.
Například hypotéza H1 předpokládá, že křivky EDA a EOD budou pozitivně korelovat. Hned pod
hypotézou je uvedena výsledná hodnota koeficientu korelace r = 0,01 a autorka dochází k závěru, že se
hypotéza nepotvrdila. Což ale není pravda, neboť vypočtená hodnota r je kladná (byť velmi velmi
nízká) a tedy obě křivky spolu pozitivně korelují. Došlo zde ke zmatení pojmů statistická významnost
a pozitivní korelace.
Práce je téměř bez pravopisných chyb, nicméně plná překlepů a formálních chyb. Uvedu pouze
nejzajímavější: titul Bc před jménem autorky na deskách a titulní straně, zvláštní zarovnávání řádků do
bloků, kdy je v některých případech na jedné řádce opravdu málo slov (i dvě, např. s. 7, řádka 3), řada
citovaných publikací není v seznamu použitých zdrojů (například na s. 14 je celkem 8 citací, ale v
seznamu je pouze Uherík, 1965), řada stránek je svázána mimo pořadí (strany 17, 25, 29, 37, 46, 53),
etc. Na práci je třeba ocenit zejména to, že se autorka pustila do klasického experimentu, což je velmi
náročná záležitost, na které jsou okamžitě vidět všechny chyby. Proto, i přes řadu nedostatků,
doporučuji práci k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jakým způsobem by se dal skutečně srovnat průběh křivek EDA a EOG?
2. Jaký vliv má na statistickou významnost n? Sovnejte pro případy n1= 20, n2 = 60 a n3 = 100.
3. Jak lze posoudit věcnou významnost korelačního koeficientu? Vysvětlete na korelaci mezi
proměnnými EOG a POČET_CH.

V Plzni, dne 13. 8. 2014 Podpis hodnotitele
Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.